
 

REGIONE PIEMONTE BU47 23/11/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 15 novembre 2023, n. 859 
D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020 e n. 11-3791 del 17/09/2021. Determinazione dirigenziale n. 
299/A1603B del 13/05/2021. Contributi a favore dei Consorzi per la gestione dei rifiuti urbani 
in attuazione della Misura 50 del Piano ''Riparti Piemonte''. Consorzio di Area Vasta 
Consorzio Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani - CBA di 
Alessandria. Passaggio a tariffazione puntuale... 
 
 

 

ATTO DD 859/A1603B/2023 DEL 15/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020 e n. 11-3791 del 17/09/2021. Determinazione 

dirigenziale n. 299/A1603B del 13/05/2021. Contributi a favore dei Consorzi per la 
gestione dei rifiuti urbani in attuazione della Misura 50 del Piano “Riparti Piemonte”. 
Consorzio di Area Vasta Consorzio Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto 
dei rifiuti solidi urbani – CBA di Alessandria. Passaggio a tariffazione puntuale nei 
23 Comuni di minore entità demografica serviti da Amag Ambiente Spa (CUP 
I39J21013840007). Rettifica determinazione dirigenziale n. 747/A1603B/2023 per 
mero errore materiale. Liquidazione saldo di euro 82.696,97 (cap. 258104 imp. 
9966/2023). 
 

 
Premesso che: 
 
con deliberazione n. 2-1312 del 4 maggio 2020 la Giunta regionale ha approvato il Piano “Riparti 
Piemonte” relativo alla riprogrammazione di fondi europei e regionali per l’anno 2020 e 2021, al 
fine di agevolare la ripresa produttiva dopo il fermo delle attività economiche imposto per 
l’emergenza sanitaria da Covid 19; 
 
tra le Misure, la n. 50 “Raccolta differenziata ed Economia circolare. Potenziamento della raccolta 
differenziata anche in considerazione delle nuove esigenze connesse alla pandemia” prevede un 
finanziamento di 5.000.000,00 euro per la concessione di contributi a fondo perduto ai Consorzi di 
comuni per la raccolta di rifiuti urbani a sostegno di progetti di potenziamento della raccolta 
differenziata e del riciclaggio dei rifiuti. Le risorse destinate al finanziamento della Misura derivano 
da quota parte del gettito del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti e, secondo quanto 
disposto dall’art 38 commi 2 e 5 della l.r. n. 1/2018, sono vincolate agli accertamenti delle somme 
incassate dalla Regione sul capitolo 11315; 
 
con deliberazione n. 15-2105 del 16 ottobre 2020, la Giunta regionale ha dato avvio all’attuazione 



 

della Misura 50, approvando le indicazioni in merito all’ammissibilità degli interventi ed ai criteri e 
modalità di utilizzo delle risorse regionali; 
 
con determinazione dirigenziale n. 569/A1603B del 21/10/2020 è stato approvato il bando di 
finanziamento; 
 
con la determinazione dirigenziale n. 299/A1603B del 13/05/2021 si è preso atto degli esiti 
dell’istruttoria condotta sulle istanze di contributo pervenute dai Consorzi per la gestione dei rifiuti 
urbani ed è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili a finanziamento e la relativa 
graduatoria con l’ammontare della spesa ammissibile per ciascun progetto e del relativo contributo 
spettante; 
 
con determinazione dirigenziale n. 747/A1603B del 12/10/2023: 

• si è preso atto della rendicontazione delle spese sostenute dal Consorzio di Area Vasta 
Consorzio Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani – CBA di 
Alessandria, per la realizzazione del progetto "Passaggio a tariffazione puntuale nei 23 
Comuni di minore entità demografica serviti da Amag Ambiente Spa" (CUP 
I39J21013840007), per un importo complessivo di euro 283.276,65 (IVA esclusa), corretto 
d'ufficio sulla base della documentazione contabile presentata dal Consorzio; per tale progetto 
è stato concesso al Consorzio, con le determinazioni dirigenziali n. 299/A1603B/2021 e n. 
658/A1603B/2021, un contributo di euro 164.774,06 , pari al 50% della spesa ammissibile; 

• si è dato atto che, sulla base degli esiti dell’istruttoria condotta sulla documentazione 
amministrativa, tecnica e contabile presentata, il progetto realizzato risulta conforme a quanto 
disposto dal bando di cui alla determinazione dirigenziale n. 569/A1603B/2020 e nei 
provvedimenti di ammissione a finanziamento sopra citati; 

• si è approvato in euro 233.482,57 la spesa finale ammissibile a finanziamento, come risultante 
dal quadro economico allegato al provvedimento (allegato 1) e si è rideterminato in euro 
163.437,80, pari al 70% della spesa ammissibile, il contributo regionale spettante al Consorzio 
per la realizzazione dell’intervento; 

• si è autorizzato, a seguito di verifica della regolarità contributiva (DURC), la liquidazione a 
favore del Consorzio di Area Vasta CBA di Alessandria del saldo del contributo spettante, per 
un importo di euro 82.698,51 a valere su quota parte delle risorse impegnate con la 
determinazione dirigenziale n. 658/A1603B/2021 sul cap 258104 (impegno n. 11787/2021), 
oggetto di reimputazione ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (impegno 
9966/2023). 

 
Rilevato che nel quadro economico finale approvato nell'allegato 1 alla suddetta determinazione 
dirigenziale, per mero errore materiale, la spesa sostenuta dal Consorzio per la fornitura dei mastelli 
da 40 lt è stata indicata pari ad euro 72.175,40 anzichè pari ad euro 72.173,40. 
 
Ritenuto necessario riapprovare, in allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1), il quadro economico finale dell'intervento corretto per la motivazione sopra 
indicata; 
 
ritenuto pertanto, sulla base del quadro economico finale di cui all’allegato 1 al presente 
provvedimento, di rettificare la determinazione dirigenziale n. 747/A1603B/2023 nel seguente 
modo: 

• prendere atto della rendicontazione delle spese sostenute dal Consorzio di Area Vasta 
Consorzio Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani – CBA di 
Alessandria, per la realizzazione del progetto "Passaggio a tariffazione puntuale nei 23 
Comuni di minore entità demografica serviti da Amag Ambiente Spa" (CUP 



 

I39J21013840007), per un importo complessivo di euro 283.274,65 anzichè di euro 283.276,65 
(IVA esclusa); 

 
• approvare in euro 233.480,37 anzichè euro 233.482,57 la spesa finale ammissibile a 

finanziamento e di rideterminare in euro 163.436,26 anzichè in euro 163.437,80 il contributo 
regionale spettante al Consorzio per la realizzazione dell’intervento (70% della spesa 
ammissibile); 

 
 
• autorizzare, a seguito di verifica della regolarità contributiva (DURC), la liquidazione a favore 

del Consorzio di Area Vasta CBA di Alessandria del saldo del contributo spettante, per un 
importo di euro 82.696,97 anzichè di euro 82.698,51 a valere su quota parte delle risorse 
impegnate con la determinazione dirigenziale n. 658/A1603B/2021 sul cap 258104 (impegno 
n. 11787/2021), oggetto di reimputazione ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (impegno 9966/2023); 

 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determinare oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la legge regionale 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1- 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".; 



 

• la legge regionale n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento al Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 5 - 6679 del 29 marzo 2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni".; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 di approvazione delle "Linee guida per le 
attività di ragioneria relative allo svolgimento del controllo contabile sui provvedimenti 
dirigenziali"; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani", come modificata dalla legge regionale 16 febbraio 
2021, n. 4 e dalla legge regionale 19 ottobre 2021 n. 25; 

 
DETERMINA  

 
• di riapprovare, in allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

(allegato 1), il quadro economico finale delle spese sostenute dal Consorzio di Area Vasta 
Consorzio Bacino Alessandrino per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani – CBA di 
Alessandria, per la realizzazione del progetto "Passaggio a tariffazione puntuale nei 23 
Comuni di minore entità demografica serviti da Amag Ambiente Spa" (CUP 
I39J21013840007); il quadro economico sostituisce quello approvato in allegato alla 
determinazione dirigenziale n. 747/A1603B del 12/10/2023; 

• di prendere atto della rendicontazione delle spese sostenute dal Consorzio di Area Vasta CBA 
di Alessandria per la realizzazione del progetto "Passaggio a tariffazione puntuale nei 23 
Comuni di minore entità demografica serviti da Amag Ambiente Spa" (CUP I39J21013840007) 
per un importo complessivo di euro 283.274,65 (IVA esclusa); 

• di approvare in euro 233.480,37 la spesa finale ammissibile a finanziamento e di rideterminare 
in euro 163.436,26 il contributo regionale spettante al Consorzio per la realizzazione 
dell’intervento (70% della spesa ammissibile); 

• di autorizzare, a seguito di verifica della regolarità contributiva (DURC), la liquidazione a 
favore del Consorzio di Area Vasta CBA di Alessandria del saldo del contributo spettante, per 
un importo di euro 82.696,97 a valere su quota parte delle risorse impegnate con la 
determinazione dirigenziale n. 658/A1603B/2021 sul cap 258104 (impegno n. 11787/2021), 
oggetto di reimputazione ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (impegno 
9966/2023); 

• di confermare in capo al Consorzio gli obblighi del beneficiario elencati al par 15 del bando e 
la prescrizione disposta in allegato 2.4 alla determinazione dirigenziale n. 299/A1603B/2021, 
come modificata dalla determinazione dirigenziale n. 658/A1603B/2021, di trasmissione dei 
dati semestrali relativi ai quantitativi di rifiuti raccolti nei comuni interessati dal progetto fino 
al 31/12/2023; 

• di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente in quanto gli effetti 
economico-finanziari sono stati prodotti con gli impegni di spesa già assunti con precedenti 
determinazioni dirigenziali; 



 

• di dare atto che la liquidazione del saldo del finanziamento è subordinata alla effettiva 
disponibilità di cassa regionale. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013, 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


